
 

Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Regionale VV.F. Friuli Venezia Giulia 
 

1 
 

 
 
 

A:
 
DITTA 

 
 
 
 

 

Oggetto: Procedura negoziata espletata ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento dei 
lavori di ristrutturazione di due alloggi siti al piano terra ed in primo piano in Via dei 
Pallini civico numero 5 in Trieste (TS), nonché delle pertinenze al piano seminterrato. 

             
CIG   n 7448759E5E                                                     CUP n.   F98B17000080001                        
 

   
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO:     EURO 207.209,67  
 

IMPORTO A BASE D'ASTA SOGGETTO A RIBASSO:             EURO  201.209,67 
 

IMPORTO ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO:  EURO    6.000,00    
 

DATA SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTA: giorno        14/05/2018 ore 12.00 
 
  

Gli importi sopra riportati non sono comprensivi dell’IVA. 
Codesta impresa è invitata a presentare un’offerta per l'affidamento dei lavori specificati in 

oggetto, alle condizioni e modalità appresso indicate.  
  

1.  OGGETTO E CORRISPETTIVO DELL'APPALTO 
 
L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e 

dare completamente ultimati i lavori in oggetto, come si evince più dettagliatamente nel Capitolato 
Speciale d'Appalto, nel seguito chiamato C.S.A. 

Il Luogo di esecuzione dei lavori è presso l’immobile di Via dei Pallini 5, Trieste  
Il tempo utile per l’impresa per ultimare i lavori in appalto è stabilito in 135 giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna. 

 Come specificato nel C.S.A. l'importo complessivo dell'appalto, da valutarsi totalmente a 
corpo, ammonta ad € 207.209,67 compresi € 6.000,00 per oneri della sicurezza oltre IVA. 

  
 L’importo a base d’asta dell’appalto è, pertanto, così ripartito: 

 
a) Importo dei lavori soggetti a ribasso €  201.209,67 
b) Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €      6.000,00 

TOTALE €  207.209,67 



 

Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Regionale VV.F. Friuli Venezia Giulia 
 

2 
 

 
L’ Impresa concorrente dovrà, a pena di esclusione, effettuare un sopralluogo nel cantiere 

oggetto dei lavori, prima della presentazione dell'offerta. A tal fine dovrà prendere contatti con il 
funzionario Ing. Alberto SBISA’ al n. 0407707530 dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 
13,00 oppure all’indirizzo e-mail: alberto.sbisa@vigilfuoco.it 

In tale occasione l’attestato di avvenuto sopralluogo (Allegato A02) dovrà essere 
controfirmato in duplice copia dal Funzionario incaricato.  

Per ogni chiarimento concernente il contenuto degli atti tecnici ed amministrativi dei lavori 
in oggetto (elaborati grafici, computo metrico, capitolato speciale d'appalto, etc.), è possibile 
contattare lo stesso referente, agli stessi indirizzi di cui sopra. 

 
 
2. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE E VERIFICA DEI REQUISITI. 
 
Codesta Impresa è invitata a presentare la propria migliore offerta a condizione che possegga 

i requisiti di qualificazione prescritti nella presente lettera di invito.  
  
Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano:  
 
a) le cause di esclusione di cui all’articolo 80 del d. lgs 50/2016;  
 
b) l’applicazione di una delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 6 del 

D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e ss. mm. ii. oppure l’estensione, negli ultimi cinque anni, nei 
propri confronti, degli effetti di una delle misure stesse irrogate nei confronti di un convivente;  

 
c) sentenze, ancorché non definitive, confermate in sede di appello, relative a reati che 

precludono la partecipazione alle gare di appalto, ai sensi dell’articolo 67, comma 8, del D.Lgs. 6 
settembre 2011, n. 159 e s.m.i.;  

 
d) l’esistenza di piani individuali di emersione di cui all’articolo 1 bis, comma 14, della 

legge18 ottobre 2001, n. 383, come sostituito dal decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, 
convertito, con modificazioni dalla legge 22 novembre 2002, n. 266.  

 
Prima della stipula del contratto è necessario procedere alla verifica dei requisiti prescritti 

dalla normativa in materia di lotta alla delinquenza mafiosa, di cui al Decreto Legislativo n. 159 del 
6 settembre 2011 e successive modificazioni e integrazioni e al regolamento attuativo di cui al 
Decreto Legislativo n. 218 del 15 novembre 2012. 
 

 
3. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE  
 
Tutte le dichiarazioni sostitutive richieste ai fini della partecipazione alla presente procedura 

di gara:  
1. devono essere rilasciate ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in carta 

semplice, con la sottoscrizione del dichiarante (rappresentante legale del candidato o altro soggetto 



 

Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Regionale VV.F. Friuli Venezia Giulia 
 

3 
 

dotato del potere di impegnare contrattualmente il candidato stesso); al tale fine le stesse devono 
essere corredate dalla copia fotostatica di un documento di riconoscimento del dichiarante, in corso 
di validità; per ciascun dichiarante è sufficiente una sola copia del documento di riconoscimento 
anche in presenza di più dichiarazioni su più fogli distinti;  

 
2. potranno essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentati ed in tal caso va 

allegata copia conforme all’originale della relativa procura;  
 
Le dichiarazioni e i documenti possono essere oggetto di richieste di chiarimenti da parte 

della Stazione Appaltante con i limiti e alle condizioni di cui all’articolo 46 del Codice.  
Il mancato, inesatto o tardivo adempimento alla richiesta della Stazione Appaltante, 

formulata ai sensi dell’art. 46, comma 1, del Codice, di completare o fornire chiarimenti in ordine al 
contenuto dei documenti e delle dichiarazioni presentati, costituisce causa di esclusione.       

 
4. COMUNICAZIONI  
 
Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra Stazione Appaltante e operatori 

economici si intendono validamente ed efficacemente effettuate qualora rese al domicilio eletto, 
all’indirizzo di posta elettronica certificata indicati dai concorrenti. 

Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC, o problemi temporanei nell’utilizzo di tali forme di 
comunicazione, dovranno essere tempestivamente segnalate all’indirizzo PEC 
dir.friuliveneziagiulia@cert.vigilfuoco.it; diversamente, l’Amministrazione declina ogni 
responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni.  

  
5. FINANZIAMENTO E PAGAMENTI  
 
L’appalto è finanziato con fondi ordinari previsti nel Bilancio dello Stato, del Dipartimento 

dei Vigili del Fuoco, Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali, Ufficio di 
Coordinamento e Sedi di Servizio sul Cap 7302 PG.1 – esercizio finanziario 2018. 

Per l’esecuzione dei lavori all’appaltatore non è dovuta alcuna anticipazione sull’importo dei 
lavori. 

Il pagamento sarà effettuato a stati di avanzamento e il saldo finale al termine dei lavori, a 
seguito del rilascio del certificato di regolare esecuzione del Direttore dei Lavori. 

In ogni caso sull’importo netto progressivo delle prestazioni è operata una ritenuta dello 
0,50%; le ritenute possono essere svincolate soltanto in sede di liquidazione finale, dopo 
l’approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di 
conformità, previo rilascio del documento unico di regolarità contributiva. 

Per quanto attiene ai pagamenti, trova applicazione l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 
136 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 
6.  DISCIPLINA DEL SUBAPPALTO 
 
E’ ammesso il subappalto nei limiti previsti dal codice degli appalti (d.lgs. n. 50/2016). 
 
 



 

Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Regionale VV.F. Friuli Venezia Giulia 
 

4 
 

 
 
 
 
7.  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E ULTERIORI DISPOSIZIONI. 
 
In conformità a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione 

verrà effettuata con il criterio del prezzo più basso sull'importo dei lavori soggetti a ribasso con 
valutazione delle offerte anomale, sorteggiando uno dei metodi previsti dall’art. 97, comma 2, e 
con esclusione automatica delle offerte anomale, se le offerte saranno almeno 10, secondo 
quanto previsto all’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. 

Si procederà con l'aggiudicazione anche nell'ipotesi che pervenga una sola offerta. 
Non sono ammesse offerte in aumento. 
 
Nel caso di presentazione di offerte uguali si procederà ai sensi dell'art. 77 del regio decreto 

23 maggio 1924, n. 827. 
E’ in ogni caso facoltà della Stazione Appaltante di non procedere all’aggiudicazione della 

gara qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, o se 
aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto. 

L'importo netto di aggiudicazione, come sopra determinato, è pertanto fisso e invariabile, 
Resta ferma la facoltà dell'Amministrazione appaltante di introdurre nei limiti e con le 

modalità previste dalla vigente normativa addizioni e/o varianti. 
Non è ammessa la revisione prezzi. 
L’offerta vincolerà il concorrente per giorni 180 gg dal termine indicato nella presente lettera 

di invito per la scadenza della presentazione dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla Stazione 
Appaltante. 

La commissione giudicatrice effettuerà la seduta pubblica di gara con apertura dei plichi in 
data 15 maggio 2018, con inizio alle ore 10.00. 

 
 

  8.  MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
L’offerta dovrà pervenire, a pena di esclusione, al seguente indirizzo: Direzione Regionale 

VV.F. Friuli V.G. Via del Teatro Romano, 17 – 34121 Trieste entro e non oltre le ore 12,00 del 
giorno indicato a pagina 1, in plico idoneamente sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura con 
le seguenti modalità: 

 

a)   consegna a mano presso: l’Ufficio Segreteria della Direzione Regionale VV.F. Friuli V.G. 
Via del Teatro Romano, 17 – 34121 Trieste, a tal fine, farà fede il timbro del protocollo 
immediatamente apposto sulla domanda con rilascio di apposita ricevuta, che l’impresa 
dovrà conservare ed esibire a richiesta dell’Amministrazione in caso di contestazioni; 

 

b)  spedizione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, in plico idoneamente sigillato 
e controfirmato sui lembi di chiusura, all’indirizzo: Direzione Regionale VV.F. Friuli V.G. 
Via del Teatro Romano, 17 – 34121 Trieste; 

 
Non saranno prese in considerazione le spedizioni a mezzo raccomandata pervenute 



 

Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Regionale VV.F. Friuli Venezia Giulia 
 

5 
 

oltre le ore 12.00 del giorno precedentemente indicato. 
 
Il recapito dell'offerta rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
Tale plico dovrà: 
 
All' INTERNO includere DUE buste separate, a loro volta sigillate con ceralacca, oppure  
con altro mezzo idoneo a evitare indebite aperture e controfirmate sui lembi, contenenti 
rispettivamente: 
 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, di cui al punto successivo capo 9; 
OFFERTA ECONOMICA, di cui al punto successivo capo 10. 
 
Sulle rispettive buste dovranno essere apposti denominazione o ragione sociale, codice 

fiscale, indirizzo, numero di telefono e indirizzo di posta elettronica certificata, nonché le diciture                   
" DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA "    "OFFERTA ECONOMICA " 

 
 

 All' ESTERNO, dovrà essere riportata a pena di esclusione, oltre alle suddette indicazioni 
del mittente e all'indirizzo del destinatario, la seguente dicitura: 
 

"RISERVATO – NON APRIRE – 
OFFERTA per l'aggiudicazione dei lavori di ristrutturazione di due alloggi siti al piano 

terra ed in primo piano in Via dei Pallini civico numero 5 in Trieste (TS), nonché delle pertinenze 
al piano seminterrato”. 

 
SCADENZA PRESENTAZIONE:  giorno 14/05/2018 ore 12  

Saranno escluse, altresì, le offerte che pervengano oltre il termine stabilito, anche se 
sostitutive di offerte già pervenute, le offerte che contengano condizioni o riserve, ovvero le offerte 
che risulteranno prive della sigillatura, così come richiesto dal presente invito. 

 
 
9.   CONTENUTO DELLA BUSTA “A”- DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 
Pena l'esclusione automatica dalla gara, l'impresa concorrente dovrà produrre, all'interno 

dell'apposita busta "DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" i seguenti documenti: 
 

1.  ATTESTAZIONE SOA       (all. A01); 
2. ATTESTATO DI SOPRALLUOGO     (all. A02); 
3. DICHIARAZIONI RAPPRESENTANTE LEGALE DITTA (all. A03); 
4. DICHIARAZIONE  DIRETTORE TECNICO    (all.A04); 
5. DICHIARAZIONE CESSATI DA CARICHE    (all.A05); 
6. DICHIARAZIONE VERSAMENTI CONTRIBUTI (DURC) (all.A06); 
7. DICHIARAZIONE TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI (all.A07); 
8. SCHEMA PATTO DI INTEGRITA’                                               (all.A09). 
9. GARANZIA PROVVISORIA ED IMPEGNO DEL FIDEIUSSORE AL RILASCIO 



 

Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Regionale VV.F. Friuli Venezia Giulia 
 

6 
 

DELLA GARANZIA DEFINITIVA IN CASO DI AGGIUDICAZIONE. 
 
 

9.1    ATTESTATO DI SOPRALLUOGO. 
Codesta Impresa dovrà produrre l’attestato di sopralluogo (Allegato A02). 
 
 
9.2  DICHIARAZIONI RAPPRESENTANTE LEGALE- DIRETTORI TECNICI-  

CESSATI DALLA CARICA. 
I modelli (Allegati A03-A04-A05) dovranno essere compilati in ogni parte, sottoscritti in 

ogni foglio, con firma leggibile e per esteso rispettivamente da tutti coloro che detengono la 
rappresentanza  e da tutti coloro che ricoprono la carica di direttore tecnico. 

Gli stessi dovranno essere presentati corredati da fotocopia di un documento di identità del 
sottoscrittore.  

Qualora detti moduli dovessero risultare incompleti, privi della firma o della fotocopia del 
documento, si procederà all'immediata esclusione del concorrente.  

 
9.3 DICHIARAZIONE VERSAMENTI CONTRIBUTI ( DURC) 
   Il modello (allegato A06) dovrà essere compilato in ogni sua parte, con firma leggibile e 

per esteso. Lo stesso dovrà essere presentato corredato da fotocopia di un documento di identità del 
sottoscrittore. 

 
9.4    DICHIARAZIONE TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 
Il modello (allegato A07) dovrà essere compilato in ogni sua parte, con firma leggibile e per 

esteso. Lo stesso dovrà essere presentato corredato da fotocopia di un documento di identità del 
sottoscrittore. 

 
9.5 GARANZIA PROVVISORIA ED IMPEGNO DEL FIDEIUSSORE AL 

RILASCIO DELLA GARANZIA DEFINITIVA IN CASO DI 
AGGIUDICAZIONE 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura il concorrente dovrà inviare alla stazione 
appaltante una garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016 per un importo pari a 
Euro 4144,19. L’importo può essere ridotto per gli O.E. in possesso dei requisiti previsti dall’art. 93 
c.7 del decreto legislativo 50/2016. 

La garanzia dovrà avere una validità pari a 180 giorni decorrenti dal termine ultimo di 
presentazione dell’offerta fissato nell’Invito. 

La garanzia provvisoria potrà essere costituita, a scelta del concorrente, tramite:   
a) cauzione con bonifico, in assegni circolari o in titoli del debito pubblico garantiti dallo 

Stato al corso del giorno del deposito, presso una sezione di tesoreria provinciale o 
presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore della stazione appaltante;  

b) fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nel 
nuovo “albo” di cui all’art. 106 del D. Lgs. n. 385/1993. Con comunicato della Banca 
d’Italia del 12/5/2016 è stato precisato che possono esercitare l’attività di concessione 
di finanziamenti al pubblico, oltre agli intermediari già iscritti al nuovo “albo” ex art. 
106 TUB, anche gli intermediari che, avendo presentato istanza nei termini previsti per 



 

Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Regionale VV.F. Friuli Venezia Giulia 
 

7 
 

l’iscrizione nel medesimo “albo”, abbiano un procedimento amministrativo avviato ai 
sensi della L. n. 241/90 e non ancora concluso.  

 
La garanzia provvisoria dovrà prevedere, a pena di esclusione:  

1)  la rinuncia espressa al beneficio della preventiva escussione del debitore principale;  
2)  la rinuncia espressa all’eccezione di cui all’articolo 1957, comma 2, del codice civile;  
3) la sua operatività entro quindici giorni su semplice richiesta scritta della stazione   

appaltante.  
 
Impegno al rilascio della garanzia definitiva.  
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 93, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, il concorrente dovrà, a 

pena di esclusione, produrre l’impegno a rilasciare la garanzia per l’esecuzione del contratto, di un 
fideiussore (istituto bancario o assicurativo o intermediario finanziario iscritto nel nuovo albo di cui 
all’articolo 106 del D. Lgs. n. 385/1993), anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia 
provvisoria,  qualora il concorrente risultasse aggiudicatario.  

Nel caso di cauzione con bonifico, in assegni circolari o in titoli del debito pubblico, invece, 
deve essere prodotto come documento autonomo.  

In caso di fideiussione, l’Impegno può essere contenuto all’interno della garanzia 
fideiussoria.  

L’impegno non deve essere prodotto dalle microimprese, piccole e medie imprese e ai 
raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da MPMI. 

La garanzia provvisoria copre e viene escussa per la mancata sottoscrizione del contratto, 
dovuta ad ogni fatto riconducibile all'operatore o all'adozione di informazione antimafia interdittiva 
emessa ai sensi degli articoli 84 e 91 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159. 

 
10.   CONTENUTO DELLA BUSTA “B - OFFERTA ECONOMICA” 
Nella busta “B - Offerta economica” devono essere contenuti, a pena di esclusione dalla 

gara, i seguenti documenti  
 
1) offerta economica da redigere in bollo (allegato A08) sottoscritta dal legale rappresentante 

o da un suo procuratore, contenente l’indicazione del prezzo complessivo offerto che il 
concorrente richiede per l’esecuzione dei lavori inferiore all’importo a base d’asta soggetto a 
ribasso, al netto del costo degli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, quale indicato nella prima 
pagina del presente invito, espresso in cifre ed in lettere ed il conseguente ribasso percentuale, 
anch’esso espresso in cifre ed in lettere, rispetto al suddetto importo a base d’asta soggetto a 
ribasso dell’appalto;  

In caso di discordanza tra l’importo espresso in cifre e quello indicato in lettere, sarà ritenuto 
valido quello più vantaggioso per l’Amministrazione. 

L’offerta economica dovrà essere sottoscritta in ogni foglio, con firma leggibile e per esteso, 
dal titolare o da un suo procuratore (munito di regolare mandato) quando si tratta di ditta 
individuale o dal Legale Rappresentante (o procuratore, munito di regolare mandato), nel caso si 
tratti di società.  

Le dichiarazioni sopra indicate dovranno essere inserite nella busta "OFFERTA 
ECONOMICA", la quale, chiusa e sigillata con le modalità di cui al precedente paragrafo 8, dovrà 



 

Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Regionale VV.F. Friuli Venezia Giulia 
 

8 
 

essere inserita nel plico menzionato all’anzidetto paragrafo. 
Detta offerta dovrà avere validità 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi dalla data di 

effettuazione della gara d'appalto. 
 
11.  TEMPI DI ESECUZIONE 
Il predetto contratto impegnerà l'appaltatore all'atto stesso della sua sottoscrizione, e ne 

diverrà esecutivo. Nel caso in cui, all’esito delle predette verifiche, dovessero risultare pendenze 
penali a carico del soggetto aggiudicatario per le quali è stata dichiarata dall’Autorità Giudiziaria il 
divieto temporaneo ad esercitare l’attività imprenditoriale ai sensi dell’art. 290 del Codice di 
procedura penale, l’Amministrazione potrà - a proprio insindacabile giudizio - avvalersi della 
facoltà di non approvare o stipulare il contratto di appalto, ovvero di annullare l’aggiudicazione 
definitiva, ovvero sospendere l’ esecuzione dei lavori. 

La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure di 
controllo previste dalla normativa in materia di lotta alla delinquenza mafiosa di cui al D. Lgs. n. 
159/2011 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 
materia di documentazione antimafia.”  

 
Qualora la Prefettura rilasci la certificazione antimafia interdittiva, il contratto è risolto di 

diritto e sarà applicata una penale a titolo di liquidazione forfettaria dei danni nella misura del 10% 
del valore maturato del contratto, salvo il maggior danno. Tale penale sarà applicata senza ulteriori 
formalità e costituirà fondo risarcitorio a fronte dei maggiori costi e tempi derivanti dalle attività 
conseguenti dalla risoluzione.  

Dato il carattere urgente delle opere, il termine per l'esecuzione delle stesse è fissato in 
135 (centotrentacinque) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna con una penale pari all'1 (unopermille) dell'importo netto contrattuale per ogni giorno di 
ritardo e, comunque, complessivamente non superiore al 10% (diecipercento), da determinare in 
relazione all'entità delle conseguenze legate all'eventuale ritardo. 

La presentazione dell’offerta non costituisce obbligo di affidamento dei lavori di cui 
all’oggetto da parte di questa Amministrazione. 

 
 
12. DOCUMENTI DA PRODURRE DALLA DITTA VINCITRICE. 
 
A garanzia di tutte le obbligazioni contrattuali assunte con la stipula del Contratto, 

l’aggiudicatario dovrà prestare, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, 
una garanzia pari al 10% dell’importo contrattuale in favore della stazione appaltante.  

Tuttavia, il suddetto importo, nel caso in cui il ribasso rispetto alla base d’asta sia superiore 
al 10% della medesima, è aumentato di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%; 
ove il ribasso rispetto alla base d’asta sia superiore al 20% della medesima, l’aumento è di due punti 
percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%.  

Trovano applicazione le regole sulle riduzioni previste in caso di possesso da parte 
dell’aggiudicatario dei requisiti e le misure di favore per le Micro, Piccole e medie Imprese previsti 
dall’art. 93, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
Per fruire di tali benefici, l’aggiudicatario dovrà produrre, la documentazione attestante il 

possesso dei suddetti requisiti.  



 

Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Regionale VV.F. Friuli Venezia Giulia 
 

9 
 

La predetta garanzia potrà essere prestata mediante cauzione o fideiussione bancaria o 
polizza assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nel nuovo Albo di cui 
all’articolo 106 del D. Lgs. n. 385/1993.  

 
All’Impresa aggiudicataria verrà richiesto in sede di stipula del contratto: 
la redazione del piano operativo di sicurezza previsto dall'art. 131, comma 2 lett. C), del 

Codice; 
ulteriore documentazione a comprova del possesso dei requisiti di partecipazione, 

eventualmente richiesta nella comunicazione dell’aggiudicazione definitiva.  
Eventuali spese contrattuali ai sensi dell’art. 1 della L. n. 790/1975 sono a carico 

dell’aggiudicataria.  
Prima dell’inizio dei lavori l’impresa aggiudicataria è tenuta a presentare alla Direzione dei 

lavori un programma esecutivo nel quale sono riportate, per ogni lavorazione, le previsioni circa il 
periodo di esecuzione. 

 
13.  DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
Questa Amministrazione, in caso di controversie che dovessero insorgere in dipendenza del 

presente appalto, esclude la competenza arbitrale intendendo adire, in via esclusiva, il giudice 
ordinario. 

 
14.  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i, esclusivamente 

nell’ambito della gara cui si riferisce la presente lettera di invito. 
 
 
15.  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Le funzioni di responsabile unico del procedimento sono svolte dall’ ing. Alberto SBISA’. 
 
 
16.      ALLEGATI 
 
Fanno parte integrante della presente i seguenti documenti, scaricabili dal link 

https://drive.google.com/open?id=15UR1-J5ZbwOz6RFUHjvyhNmkBtU6Ni6T 
 
 
01.  elenco elaborati; 
  
RG Relazione Generale 
RTSE Relazione tecnica specialistica Impianti elettrici e speciali 
RTSM Relazione tecnica specialistica Impianti meccanici 
RTSC Relazione tecnica Calcoli Impianti 
RTL10 Relazione tecnica ex L10/91 Rispondenza alle prescrizioni in materia di 

contenimento del consumo energetico 
RTI Relazione tecnica impianti termici 
EPU Elenco prezzi unitari 
ANP Analisi nuovi prezzi 



 

Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Regionale VV.F. Friuli Venezia Giulia 
 

10 
 

CME Computo metrico estimativo 
QE Quadro economico 
SC Schema di contratto 
CSA Capitolato speciale d'appalto 
PDM Piano di manutenzione 
PSC 
PSC all.1 
PSC all. 2 
PSC all. 3 
PSC all. 4 
PSC all. 5  

Piano di sicurezza e coordinamento 
Cronoprogramma 
Analisi dei rischi 
Stima costi sicurezza 
Planimetria 
Fascicolo 

C01 Inquadramento urbanistico: Estratto CTR, Stralcio mappa catastale, Estratti 
PRG, Ortofoto 

C02  Piante arredate piano terra e primo: Stato di fatto, Stato di progetto 
C03 Piante piano terra e primo: Demolizioni, Ricostruzioni 
C04 Sezioni: Stato di fatto, Stato di progetto, Demolizioni - Ricostruzioni 
C05 Prospetti: Stato di fatto, Stato di progetto, Demolizioni - Ricostruzioni 
C06 Interventi previsti: Piante piani interrato, terra, primo, Lastrico solare 
E01 Impianti elettrici e speciali: Piante piani terra e primo 
E02 Impianti elettrici e speciali: Quadri elettrici 
T01 Impianto termico: Pianta piano terra 
T02 Impianto termico: Pianta piano primo 
G01 Impianto gas: Piante piani terra, primo 
L01 Camini: Piante piani terra, primo - Prospetto sud-est 
H01 Impianto idrico: Piante piani interrato, terra, primo 
R01 Impianto raffrescamento: Piante piani terra, primo 
K01 Impianto scarichi: Piante piani terra, primo 
A01                    Attestazione SOA; 
A02                    Attestato di sopralluogo; 
A03                    Dichiarazione ditta; 
A04                    Dichiarazione direttore tecnico; 
A05                    Dichiarazione cessati da cariche; 
A06                    Dichiarazione DURC; 
A07                    Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 
A08                    Offerta economica; 
A09                    Schema patto di integrità. 
 
Strutturali            Relazione specialistica strutture; 
                            Strutture via_Pallini.   
 

   
  IL DIRETTORE REGIONALE 

MUNARO 
(Firmato digitalmente) 

 


